
Elektroninio dokumento nuorašas







 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

ŽEMĖS ĮSTATYMO NR. I-446 23 IR 47 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO 

ĮSTATYMAS 

 

2022 m. balandžio 26 d. Nr. XIV-1048 

Vilnius 
 

 

1 straipsnis. 23 straipsnio pakeitimas 

Papildyti 23 straipsnio 2 dalį 7 punktu: 

„7) valstybinės žemės sklypams, taip pat savivaldybių ir privačios žemės sklypams, kai 

įgyvendinant ypatingos valstybinės svarbos projektą numatomas servitutas, suteikiantis teisę tiesti 

inžinerinius tinklus ar kelius bei takus, jais naudotis ir juos prižiūrėti.“ 

 

2 straipsnis. 47 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 47 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Kai privačios žemės sklypas paimamas visuomenės poreikiams, žemės savininkui ir 

(ar) kitam naudotojui turi būti teisingai atlyginama už žemę pinigais pagal rinkos vertę arba žemės 

savininko rašytiniu sutikimu jam suteikiamas valstybinės žemės sklypas, kuris ribojasi su 

paimamu visuomenės poreikiams žemės sklypu, taip pat žemės savininkui ir (ar) kitam naudotojui 

pinigais atlyginama paimamoje visuomenės poreikiams žemėje esančių sodinių, želdinių, medynų 

tūrio, negauto derliaus ir įdėtų lėšų žemės ūkio produkcijai ir miškui auginti vertė bei visi kiti 

savininko ir (ar) kito naudotojo nuostoliai, patirti dėl žemės sklypo ir jame statomų ar jau pastatytų 

statinių, įrenginių, žemės sklype esančių želdinių, sodinių paėmimo visuomenės poreikiams. 

Paimamo žemės sklypo rinkos vertė apskaičiuojama pagal pagrindinę žemės naudojimo paskirtį, 

naudojimo būdą, nustatytus iki žymos Nekilnojamojo turto registre apie pradėtą žemės paėmimo 

visuomenės poreikiams procedūrą padarymo, taikant Turto ir verslo vertinimo pagrindų įstatyme 

nustatytą individualų turto vertinimą, o turto vertinimo metodas parenkamas atsižvelgiant į turto 

ir verslo vertinimą reglamentuojančius teisės aktus. Žemės sklype esančių sodinių, želdinių, 

medynų tūrio, negauto derliaus ir įdėtų lėšų žemės ūkio produkcijai ir miškui auginti vertė ir 

suteikiamo valstybinės žemės sklypo rinkos vertė apskaičiuojamos taikant Turto ir verslo 

vertinimo pagrindų įstatyme nustatytą individualų turto vertinimą, o turto vertinimo metodas 

parenkamas atsižvelgiant į turto ir verslo vertinimą reglamentuojančius teisės aktus. Jeigu 

visuomenės poreikiams paimamas statiniais, išskyrus gyvenamąjį pastatą, ar įrenginiais 

užstatomas ar užstatytas žemės sklypas, už jau pastatytus ar statomus žemės sklype asmenims 



 2 

nuosavybės teise priklausančius statinius, išskyrus gyvenamąjį pastatą, turi būti atlyginama 

pinigais pagal rinkos vertę, kuri apskaičiuojama taikant Turto ir verslo vertinimo pagrindų 

įstatyme nustatytą individualų turto vertinimą, o turto vertinimo metodas parenkamas atsižvelgiant 

į turto ir verslo vertinimą reglamentuojančius teisės aktus. Jeigu visuomenės poreikiams paimamas 

žemės sklypas, kuriame vykdoma ūkinė komercinė veikla, žemės savininkui ir (ar) kitam 

naudotojui atlyginami nuostoliai, kurie susiję su ūkinės komercinės veiklos paimamame 

visuomenės poreikiams žemės sklype nutraukimu ar apribojimu ir kurių dydis apskaičiuojamas 

taikant Turto ir verslo vertinimo pagrindų įstatyme nustatytą individualų turto vertinimą, o jų 

apskaičiavimo metodas parenkamas atsižvelgiant į turto ir verslo vertinimą reglamentuojančius 

teisės aktus. Jeigu visuomenės poreikiams paimamas gyvenamuoju pastatu užstatytas žemės 

sklypas, nuostolių už gyvenamąjį pastatą suma apskaičiuojama atliekant individualų turto 

vertinimą bent dviem turto vertinimo metodais, parinktais pagal turto ir verslo vertinimą 

reglamentuojančius teisės aktus, o savininkui ir (ar) kitam naudotojui atlyginama ta verte, kuri yra 

didesnė. Kitais atvejais, apskaičiuojant visuomenės poreikiams paimamo žemės sklypo, jame 

esančių statinių ir įrenginių rinkos vertę, turi būti atsižvelgiama į žemės verčių žemėlapiuose į tą 

pačią žemės verčių zoną patenkančių žemės sklypų, statinių ir įrenginių sandoriuose, sudarytuose 

nuo teritorijų planavimo dokumento, kuriame numatytas konkretus visuomenės poreikis, 

patvirtinimo iki turto vertinimo ataskaitos parengimo, nurodytų tokių nekilnojamųjų daiktų kainų 

pokytį. Visuomenės poreikiams paimamo turto vertinimą užsako ir už turto vertinimo darbus 

sumoka žemės paėmimu visuomenės poreikiams suinteresuota institucija. Visuomenės poreikiams 

paimamo turto vertinimo ataskaita galioja 12 mėnesių nuo jos parengimo dienos.“ 

2. Pakeisti 47 straipsnio 9 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„9. Jeigu išnuomotą arba perduotą neatlygintinai naudotis valstybinę žemę numatoma 

naudoti visuomenės poreikiams, valstybinės žemės nuomos ar panaudos sutartis nutraukiama prieš 

terminą, o žemės sklype esančių statinių, sodinių ir želdinių vertė bei dėl žemės paėmimo 

visuomenės poreikiams patirti nuostoliai žemės nuomininkams ar kitiems naudotojams atlyginami 

pagal šį straipsnį.“ 

 

3 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas, įgyvendinimas ir taikymas 

1. Šis įstatymas, išskyrus šio straipsnio 2 dalį, įsigalioja 2022 m. liepos 1 d. 

2. Lietuvos Respublikos Vyriausybė iki 2022 m. birželio 30 d. priima šio įstatymo 

įgyvendinamuosius teisės aktus. 

3. Šio įstatymo 2 straipsnio 1 dalyje išdėstyto Lietuvos Respublikos žemės įstatymo 

47 straipsnio 1 dalyje nustatytas reikalavimas nuostolių už gyvenamąjį pastatą, kuris yra 

paimamame visuomenės poreikiams žemės sklype, sumą apskaičiuoti bent dviem turto vertinimo 



 3 

metodais, parinktais pagal turto ir verslo vertinimą reglamentuojančius teisės aktus, o savininkui 

ir (ar) kitam naudotojui atlyginti ta verte, kuri yra didesnė, taikomas tais atvejais, kai sprendimas 

pradėti žemės paėmimo visuomenės poreikiams procedūrą yra priimtas įsigaliojus šiam įstatymui.  

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

 

 

Respublikos Prezidentas Gitanas Nausėda 



DETALŪS METADUOMENYS

Dokumento sudarytojas (-ai) Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarija 188605295, Gedimino
pr. 53 1 K-02, 01109 Vilniaus m.

Dokumento pavadinimas (antraštė) Lietuvos Respublikos žemės įstatymo Nr. I-446 23 ir 47 straipsnių
pakeitimo įstatymas

Dokumento registracijos data ir numeris 2022-04-26 Nr. XIV-1048
Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo ADOC-V1.0
Parašo paskirtis Kopijos tikrumo patvirtinimas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Rita Koncijalovienė, Vyriausioji specialistė, Dokumentų

departamentas
Sertifikatas išduotas RITA KONCIJALOVIENĖ, Lietuvos Respublikos Seimo

kanceliarija LT
Parašo sukūrimo data ir laikas 2022-05-06 08:03:28
Parašo formatas XAdES-X-L
Laiko žymoje nurodytas laikas 2022-05-06 08:03:56
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją ADIC CA-A, Asmens dokumentu israsymo centras prie LR VRM

LT
Sertifikato galiojimo laikas 2021-12-02 - 2024-12-01
Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų vientisumui
užtikrinti

-

Pagrindinio dokumento priedų skaičius 1
Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius -
Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas elektroninis
dokumentas, pavadinimas

eSeimas. Teisės aktų informacinė sistema (TAIS), versija 1.2.95

Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio (-ių)
parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)

Metadata entry &quot;Index of the case (volume) the document is
assigned to&quot; must be specified
Visi dokumente esantys elektroniniai parašai galioja (2022-05-08)

Paieškos nuoroda https://www.e-
tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=101cbe62c79011ecb69ea7
b9ba9d787b

Papildomi metaduomenys Nuorašą suformavo 2022-05-08 01:26:00 TAIS


